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Usmonova Rohila Mardonkulovna, 
Oila va gender ilmiy-tadqiqot instituti tadqiqotchisi

Kirish.  Jahonda xotin-qizlarning 
norasmiy bandligini sotsiologik va 

ijtimoiy xavfsizlik nuqtayi nazaridan o‘rganish 
dolzarb ijtimoiy masalalardan biri hisoblanadi. 
Ma’lumotlarga ko‘ra, bugungi kunda ayollar global 
ishchi kuchining 40 %dan ortig‘ini tashkil qilib, 
rivojlangan mamlakatlarda ayollarning taxminan 70 
% hamda rivojlanayotgan mamlakatlarda 60 % ish 
bilan ta’minlangan1. Ammo jahon mehnat bozorida 

1

 

xotin-qizlar o‘z o‘rnini topishda jiddiy to‘siqlarga 
duch kelmoqdalar.

Norasmiy bandlikning o‘sib borishi, shu 
jumladan, xotin-qizlarni ushbu sektorda bandligi, 
haq-huquqlari hamda xavfsiz mehnat sharoitida 
ishlashini ta’minlash, turli xil ijtimoiy zo‘ravonliklar 
va tajovuzlardan himoyalash tizimining tashkil 
etilishi hamda amalga oshirish imkoniyati 

geneva/@sro-moscow/documents/publication/wcms_312616.
pdf 
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yaratilmagan. Xotin-qizlarning norasmiy bandligi 
sabablarini, uning iqtisodiyotga va jamiyatga 
ta’sirini o‘rganishning ijtimoiy nuqtayi nazardan 
dolzarb ahamiyat kasb etishi bois, hozirda dunyoning 
nufuzli aql markazlari va ilmiy-tadqiqot institutlari 
tomonidan ilmiy izlanishlar olib borilmoqda.

Ma’lumotlarining dastlabki tahlili shuni 
ko‘rsatadiki, O‘zbekistondagi har 10 ish o‘rnining 
deyarli 4 tasi (39%) norasmiy bo‘lib, 2022-yilda 
jami iqtisodiy faol aholining 13,7 mlndan 6,5 
mln (47 foiz) nafari rasmiy sektorda mehnat 
qiladi2. Shu munosabat bilan ijtimoiy va mehnat 
munosabatlarining muvozanatli rivojlanishini 
ta’minlash sharti sifatida davlat tomonidan tartibga 
solinishining ahamiyati ortib bormoqda.

Zamonaviy O‘zbekistonda olib borilayotgan 
islohotlar va o‘zgarishlar sharoitida norasmiy 
bandlikni qisqartirish muammosi o‘ta dolzarb 
tus olmoqda, chunki mehnat unumdorligining 
inklyuziv o‘sishini ta’minlamasdan turib, bu 
maqsadga erishishning imkoni mavjud emas. Ammo 
norasmiy ish bilan band bo‘lganlar duch keladigan 
muammolarni yaxshiroq tushunish, iqtisodiyotdagi 
yangi tendensiyalar sharoitida xotin-qizlarni 
ijtimoiy himoya qilish nuqtayi nazaridan ijtimoiy 
munosabatlarni o‘rganish dolzarb vazifalardan 
sanaladi.

Shu o‘rinda qayd etish mumkinki, so‘nggi 
yillarda mamlakatimizda bandlik sohasiga 
qaratilgan e’tibor o‘laroq, respublikamizda ishsizlik 
darajasi so‘nggi olti yilda 9,5 foizdan 8,1 foizga 
kamayishiga erishilgan. Xususan, “O‘zbekiston – 
2030” strategiyasida bandlik ko‘lamini oshirish va 
munosib mehnat sharoitlarini yaratish orqali mehnat 
bozorining barqarorligini ta’minlash masalasi 
alohida o‘rin egallagan3. Ushbu hodisani sotsilogik 
jihatdan tadqiq etish hamda uning ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanish tendensiyalarini o‘rganish norasmiy ish 
bilan band bo‘lgan xotin-qizlar duch keladigan 
muammo va omillarni aniqlash va tushunishga 
xizmat qiladi.

Ta’kidlash joizki, so‘ngi yillarda O‘zbekistonda 
bandlik va mehnat bozorini tartibga solish va xotin-
qizlar huquqlarini himoya qilishga qaratilgan 

2 
https://senat.uz/oz/

plenary-sessions/post-807 
3  

 // https://lex.uz/docs/6600413

“Aholini ish bilan ta’minlash to‘g‘risida”gi, “Davlat 
statistika qo‘mitasi faoliyatini takomillashtirish 
chora-tadbirlari to‘g‘r isida”gi, “Ayollar 
salomatligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadigan kasblar 
va ish o‘rinlari ro‘yxatini tasdiqlash to‘g‘risida”gi, 
“Aholi bandligini ta’minlash borasidagi ishlarni 
takomillashtirish va samaradorligini oshirish chora 
tadbirlari” hamda “Norasmiy bandlik ulushini 
qisqartirish hamda mehnat resurslari balansini 
zamonaviy yondashuvlar asosida shakllantirish 
chora-tadbirlari to‘g‘risi”dagi bir qator normativ-
huquqiy hujjatlar qabul qilindi. Ushbu sohalardagi 
tadqiqotlar turli jamiyatlarda va sharoitlarda 
norasmiy bandlikning rivojlanishi va ishlashini 
belgilaydigan mexanizmlar va omillarni yaxshiroq 
tushunishga yordam beradi.

Maqsad va uni asoslash. Zamonaviy jamiyatda 
aholi bandligini ta’minlash muhim masala bo‘lib, bu 
aholi turmushining iqtisodiy va ijtimoiy himoyasi 
bilan birga, davlatning barqarorligida muhim 
omil hisoblanadi. Ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarni 
o‘rganish sohasida norasmiy bandlik muammosi va 
uning mehnat bozoridagi amal qilish xususiyatlari 
nisbatan yaqin yillar ichida o‘rganila boshlandi. 
Rivojlangan mamlakatlarda bandlik va mehnat 
bozorini tartibga solishning modellari, mazkur 
davlatlar tajribalaridan mamlakatimizda ishsizlikni 
qisqartirish va aholining ijtimoiy zarur mehnat 
bilan bandligini ko‘paytirish bo‘yicha foydalanish 
imkoniyatlarini tahlil qilish dolzarb hisoblanadi.

Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 
Norasmiy bandlik tushunchasi olimlar tomonidan 
ilmiy jihatdan turlicha yondashuvlar tarzida 
berilgan. Xususan, Ye.Varshavskaya norasmiy 
bandlikni “odamlar yuridik rasmiylashtirmasdan 
ma’lum bir ishni bajarishi, shunga mos ravishda 
ishhaqini naqd pul bilan olishi va uni deklaratsiya 
qilmasdan amalga oshirish holati”4 deb hisoblaydi. 
Bunday faoliyat davlat tomonidan hech qanday 
tarzda nazorat qilinmaydi va tartibga solinmaydi. 
Shuning uchun bu yerda band bo‘lgan odamlar 
juda zaif ahvolga tushib qoladi, ularning mehnat 
huquqlari hech qanday himoya qilinmaydi.

Aholining norasmiy bandligini, shu jumladan, 
xotin-qizlar norasmiy bandligini ijtimoiy jihatdan 
tadqiq etishning turli nazariyalari va yondashuvlari 

4
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mavjud bo‘lib, bu tadqiqotchilar va siyosatchilarga 
norasmiy sektor dinamikasini yaxshiroq 
tushunishga, rasmiy iqtisodiyotni tartibga solish 
hamda integratsiya qilish bo‘yicha yanada samarali 
choralarni ishlab chiqishga yordam beradi.

Jahonda norasmiy bandlik masalasi o‘tgan 
asrning ikkinchi yarmidan boshlab o‘rganila 
boshlangan bo‘lib, rivojlangan jamiyatlarda 
mehnat bozorini barqarorlashtirish yo‘nalishidagi 
tadqiqotlarda iqtisodiyotning norasmiy sektorini 
tashkil etuvchi “holat” sifatida o‘rganilib kelingan. 

Iqtisodchi olimlar M.Mirzakarimova va 
Sh.Olimjonovalarning tahlillariga ko‘ra, hozirgi 
kunda norasmiy bandlik barcha mamlakatlarga 
xos bo‘lib, u quyidagi bir qator xususiyatlar bilan 

Birinchidan, uning rasmiy statistika tomonidan 
to‘laqonli hisobi yuritilmaydi va “norasmiy bandlar”, 
odatda, rasmiy idoralar tomonidan tan olinmaydi. 

Ikkinchidan, bu sohada band bo‘lganlarning 
katta qismi unchalik katta bo‘lmagan kapitalga ega 
bo‘lib, mehnat unumdorligi va daromadlari nisbatan 
past hisoblanadi.

Uchinchidan, norasmiy band bo‘lgan aholi 
qatlamining aksariyat qismi bozorga chiqish, kredit 
muassasalari xizmatlaridan foydalanish, zamonaviy 
texnologiyalar, sifatli ta’lim va kasbiy-texnik 
o‘qishdan amalda foydalanishi cheklangan darajada 
ega bo‘ladilar. 

To‘rtinchidan, bu sohadagi bandlar, odatda, 
ijtimoiy himoya qilinmagan, mehnat qonunchiligi va 
mehnat muhofazasi me’yorlari bilan ta’minlangan 
bo‘ladilar5. 

Shu nuqtayi nazardan aholi bandligini tadqiq 
etishning asosiy nazariyalari va yondashuvlarini 
quyidagi guruhlarga ajratish mumkin: 

1. Mehnat bozori nazariyasi. Ushbu nazariya 
tarafdorlari mehnat bozorini rasmiy va norasmiy 
sektorlarga bo‘lishni taklif qiladi va unda rasmiy 
sektor ijtimoiy kafolatlarga ega barqaror maoshli 
ish o‘rinlari bilan ajralib tursa, norasmiy sektor 
ijtimoiy kafolatlarga ega bo‘lmagan beqaror va 
kam maoshli ishlari bilan ko‘zga tashlanadi. 
Ushbu nazariyaning asosiy namoyondalari bo‘lgan 
P.Maykl, 

5  

. https://
cyberleninka.ru/article/n/norasmiy 

bozorida ikkita segment mavjud: birlamchi (rasmiy) 
va ikkilamchi (norasmiy). Ya’ni birlamchi sektor 
yaxshi ish sharoitlari va yuqori ishhaqi bilan 
barqaror ish o‘rinlarini taklif qilsa, ikkilamchi sektor 
beqarorlik, kam daromad va ijtimoiy kafolatlarning 
yo‘qligi bilan ajralib turadi”6. Shuningdek, ular 
mehnat bozorining tuzilishini o‘rganib, ish o‘rinlari 
va mehnat sharoitlarining notekis taqsimlanishiga 
e’tibor qaratdi.

2. Mehnat moslashuvchanligi nazariyasi 
(egiluvchanlik). Ushbu nazariya zamonaviy 
mehnat bozorida ish beruvchilar va xodimlarning 
moslashuvchanligi zarurligini ilgari surib, xodimlar 
uchun huquqlar va ijtimoiy kafolatlar berilgan holda 
vaqtinchalik shartnomalar va uyda ishlash kabi 
moslashuvchan ish sharoitlarini yaratishni nazarda 
tutadi. Tadqiqotchilar Gyunter Shmid va Lars 
Svanengardlar global ishlab chiqarish tarmoqlari 
nuqtayi nazaridan norasmiy iqtisodiyotga yondashib, 
norasmiy iqtisodiyotni global ishlab chiqarish 
tarmoqlari va ta’minot zanjirlariga integratsiyalashga 
e’tiborni qaratadi. Unda globallashuv va transmilliy 
korporatsiyalar norasmiy bandlikning o‘sishi va 
faoliyatiga qanday ta’sir qilishini tahlil qilinib, 

3. Platforma iqtisodiyoti nazariyasi. Mazkur 
nazariya vakillari – Nik Sherman (Nik Srnicek) va 
Julia Tic (Julia Tic) norasmiy bandlikning yangi 
shakllarini yaratayotgan “Uber and Airbnb” kabi 
raqamli platformalarning o‘sishini nazarda tutib, 
ushbu platformalar odamlarga moslashuvchan 
soatlarda ishlashga imkon berishini qayd etadi.

4. Jamiyatda yashab qolish (omon qolish) 
nazariyasi. Mazkur nazariya namoyondalari bo‘lgan 
Hartig (Hart) va De Sotolar norasmiy bandlik bu 
rasmiy sektorda ish topa olmaydigan odamlar 
uchun omon qolish vositasi sifatida paydo bo‘lgan 
fenomen sifatida baholanadi. Ushbu yondashuv, 
ayniqsa, rasmiy mehnat bozori barcha ish o‘rinlarini 
ta’minlay olmaydigan rivojlanayotgan mamlakatlar 
uchun dolzarb hisoblanadi. Shu o‘rinda ta’kidlab 
o‘tish joizki, Xartig Afrikadagi norasmiy bandlikni 
o‘rganish jarayonida birinchi marotaba fanda 
“norasmiy iqtisodiyot” atamasini qo‘llagan bo‘lsa, 
De Soto o‘z kitobida Lotin Amerikasidagi norasmiy 

6

– C. 8. // https://www.turboreferat.ru/
sociology/segmentaciya-rynka-truda/44347-233985-page2.
html 
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iqtisodiyotni tahlil qilib, bu mehnat bozorini haddan 
tashqari tartibga solish va byurokratiya natijasidir, 
degan xulosaga kelgan.

5. Institutsional nazariya. Bunda aholi 
bandligini ta’minlashda norasmiy sektorni 
shakllantirish va qo‘llab-quvvatlashda institutlar 
(davlat, qonunlar, ijtimoiy normalar)ning roliga 
e’tibor qaratiladi. Ushbu nazariya vakillari qonunlar 
ustuvorligi ta’minlanmagan, byurokratiya va 
korrupsiya darajasi yuqori bo‘lgan yoki samarasiz 
huquqiy tizimlarga ega bo‘lgan mamlakatlarda 
norasmiy bandlik rivojlanganligini qayd etishadi. 
Nobel mukofoti sovrindori Duglas Nort davlat va 
nodavlat institutlarning iqtisodiy rivojlanishdagi 
rolini o‘rganib, norasmiy amaliyotlar ko‘pincha 
samarasiz rasmiy muassasalar tomonidan yaratilgan 
vakuumni to‘ldirishini ko‘rsatib bergan bo‘lsa, 
ushbu nazariya tarafdorlardan yana biri De Soto 
norasmiy sektor rasmiy institutlar mulk huquqi va 
shartnomalarini himoya qila olmaydigan muhitda 
rivojlanishini ta’kidlaydi.

6. Neoklassik yondashuv – norasmiy sektorni 
bozor kuchlari natijasida ko‘rib chiqadi, bu yerda 
ishchilar kam xarajatlar (masalan, soliqlar) 
va katta moslashuvchanlik tufayli norasmiy 
sektorda ishlashni tanlaydilar. Ushbu yondashuv 
tarfdorlaridan bo‘lgan Gari Bekker norasmiy 
bandlikni bozor munosabatlari kesimida ko‘rib 
chiqadi va bu yerda ish beruvchilar xarajatlarning 
pasatligi va tez moslashuvchanlik xususiyatidan 
kelib chiqib norasmiy bandlik foydasiga oqilona 
tanlov qilishini qayd etadi. U norasmiy bandlikni 
soliqlar va ijtimoiy badallar kabi xarajatlarni 
optimallashtirish natijasida soddalashtirish 
mumkinligini ko‘rsatib bergan.

7. Strukturaviy yondashuv – jamiyatda 
norasmiy sektorning mavjudligi uchun sharoit 
yaratadigan iqtisodiy va ijtimoiy tuzilmalarga 
e’tibor qaratadi. Masalan, jamiyatda iqtisodiy 
beqarorlik yoki deindustrializatsiya kabi tarkibiy 
o‘zgarishlar sharoitida norasmiy bandlik ko‘payishi 
mumkin. Ushbu yondashuv namoyondalari 
bo‘lgan Vilyam Julius Uilson (William Julius 
Wilson) va Manuel Kastels (Manuel Castells) 
kabi olimlar iqtisodiyotda norasmiy sektorning 
mavjudligi hamda uning rivojlanishi uchun 
qulay muhit va shart-sharoit yaratadigan keng 
iqtisodiy va ijtimoiy tuzilmalariga e’tibor 
qaratgan. Xususan, V.Uilson deindustrializatsiya 

kabi tarkibiy o‘zgarishlarning mehnat bozoriga 
ta’sirini va norasmiy bandlikning o‘sishini 
o‘rganib chiqqan bo‘lsa, M.Kastells globallashuv 
va texnologik o‘zgarishlarning moslashuvchan 
va norasmiy bandlikni shakllantirishga ta’sirini 
tahlil qilgan. Mazkur olimlar ishlab chiqarish 
quvvatlarini boshqa mamlakatlarga ko‘chirish va 
avtomatlashtirish kabi tarkibiy iqtisodiy o‘zgarishlar 
rivojlangan iqtisodiyotlarda norasmiy bandlikning 
oshishiga olib kelishini hamda norasmiy sektor 
jahon iqtisodiyotining ajralmas qismi ekanligini 
ta’kidlaydi.

8. Inson kapitaliga asoslangan yondashuv 
– ish bilan ta’minlash imkoniyatlarini aniqlashda 
ta’lim va ko‘nikmalarning roliga e’tibor qaratib, 
xodimlarning ta’lim va malaka darajalarini 
rivojlantirib borishni nazarda tutadi. Jumladan, 
jamiyat a’zolarining ta’lim darajasi va malakasi 
past bo‘lgan ishchilar rasmiy ish joylariga kirish 
imkoniyati cheklanganligi sababli o‘zlarini norasmiy 
sektorda topish ehtimoli nisbatan yuqori hisoblanadi. 
Ushbu yondashuv tarfdorlari –Teodor Shuls va 
Gari Bekerlar inson kapitaliga investitsiyalarning 
iqtisodiy o‘sish va rivojlanishga ta’sirini o‘rganib, 
ta’lim va tarbiya mehnat sharoitlarini yaxshilash 
orqali norasmiy bandlik ulushini kamaytirish hamda 
ish samaradorligini oshirishning muhim omillari 
ekanligini isbotlashga harkat qilishgan. Jumladan, 
ularning fikricha, norasmiy bandlik darajasini 
pasaytirish uchun, avvalambor, davlat ta’lim tizimini 
va kasb-hunar ta’limi dasturlarini takomillashtirishi 
zarur hisoblanadi.

Mazkur masalaning dolzarbligi va muhimligini 
dunyo bo‘yicha bir qator nufuzli ilmiy markazlari 
tomonidan sohaga doir tadqiqot ishlari olib 
borilmoqda. Jumladan, Xalqaro mehnat tashkiloti 
(XMT) tomonidan olib borilgan tadqiqotlar 
hisobotlarida norasmiy iqtisodiyotdagi ayollar va 
erkaklarning ulushi, shu jumladan, butun dunyo 
bo‘ylab norasmiy bandlik holati, gender tenglik 
masalalari va ijtimoiy tengsizlikka ta’siri qamrab 
olingan. Shuningdek, nufuzli tadqiqot markazalari 
tomonidan “Keniyadagi norasmiy korxonalar” 
(2020), COVID-19 sharoitida norasmiy bandlik 
bo‘yicha tadqiqotlar”, “Covid-19 ning norasmiy 
ishchilarga ta’siri” (2021), “Hindistonda norasmiy ish 
bilan ta’minlash bo‘yicha tadqiqotlar”, “Hindistonda 
norasmiy bandlik: sabablari, oqibatlari” (2020), 
“Lotin Amerikasidagi norasmiy iqtisodiyot bo‘yicha 
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tadqiqotlar” “Lotin Amerikasidagi norasmiy 
iqtisodiyot: afsonalar va haqiqatlar” olib borilgan. 
Ushbu zamonaviy nazariyalar va tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, norasmiy bandlik uni tushunish 
va tartibga solish uchun kompleks yondashuvni 
talab qiladigan muhim va ko‘p qirrali mavzu 
bo‘lib qolmoqda. Norasmiy bandlikni o‘rganishga 
zamonaviy yondashuvlar va nazariyalar global 
iqtisodiyotdagi o‘zgarishlar, texnologik yangiliklar 
va ijtimoiy o‘zgarishlarni hisobga olgan holda 
rivojlanishda davom etmoqda.

Shuningdek, norasmiy bandlikni o‘rganishga 
konseptual (strukturalistik va legalistik) 
yondashuvlar o‘rganilib, ushbu yondashuvlarning 
asosiy xususiyatlari aniqlangan. Yondashuvlar 
bo‘yicha qiyosiy tahlil o‘tkazilib, uning asosida 
o‘rganish obyektining rivojlanishi to‘g‘risida xulosa 
chiqarilgan. Norasmiy bandlikni har tomonlama 
o‘rganish zaruriyati, shuningdek, ushbu “holat”ning 
xususiyatlari va uni tartibga solish zaruriyati 
asoslangan. Tadqiqotda norasmiy bandlikning 
yashirin tabiati, aniqlash chegaralarining aniq 
belgilanmaganligi, ishonchli ma’lumotlarning 
yetishmasligi, “norasmiylik” uchun aniq 
mezonlarning mavjud emasligi uning holati va 
darajasini baholashda ma’lum bir qiyinchiliklarni 
yuzaga keltirishi ko‘rsatib o‘tilgan.

Ushbu ilmiy ishlar norasmiy bandlik va iqtisodiy 
rivojlanish sohasidagi fundamental tadqiqotlarni 
aks ettirib, ular norasmiy iqtisodiyotning turli 
jihatlarining chuqur tushunilishni ta’minlab, keyingi 
tadqiqotlar va siyosatni ishlab chiqish uchun asos 
bo‘lib xizmat qilishi mumkin. Ushbu zamonaviy 
nazariyalar va tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
norasmiy bandlik uni tushunish va tartibga solish 
uchun kompleks yondashuvni talab qiladigan 
muhim va ko‘p qirrali mavzu bo‘lib qolmoqda.

Ushbu holatlarlarning mavjudligi norasmiy 
iqtisodiyot sektorida band bo‘lgan norasmiy bandlar 
faoliyatini legallashtirish, rasmiy bandlar bilan bir 
qatorda mavjud imkoniyatlardan foydalanish hamda 
majburiyatlarni bajara oladigan statusga keltirish 
zarurligini bugungi kundagi mehnat bozoridagi 
dolzarb masalalardan biriga aylantiradi. Yuqoridagi 
holatlar milliy iqtisodiyotda norasmiy bandlik 
holatini nazariy hamda amaliy jihatdan o‘rganishning 
dolzarbligini ko‘rsatgan va shu nuqtayi nazardan 
maqolada milliy mehnat bozoridagi norasmiy 

bandlikning holati hamda uning xususiyatlari 
o‘rganilgan.

Iqtisodiyotda norasmiy bandlikning yuzaga 
kelish sabablari hamda unga ta’sir etuvchi 
omillarning bog‘liqlik holatini o‘rganish asosida 
quyidagi xulosalar olindi:

1. Norasmiy sohadagi bandlik barcha 
mamlakatlarbozor iqtisodiyoti uchun xos bo‘lgan 
belgilarning mavjudligi norasmiy iqtisodiyot 
sektorida band bo‘lgan norasmiy bandlar faoliyatini 
legallashtirish hamda rasmiy bandlar bilan bir 
qatorda mavjud imkoniyatlardan foydalanish hamda 
majburiyatlarni bajara oladigan maqomga keltirish 
zarur ekanligi bugungi kundagi mehnat bozoridagi 
dolzarb masalalardan biriga aylantiradi.

2. Xalqaro mehnat tashkiloti (XMT) 
yondashuviga binoan, norasmiy bandlikning kelib 
chiqishi norasmiy sektor o‘sishiga asosiy sabab 
bo‘lgan ortiqcha ishchi kuchining unga bo‘lgan past 
talab bilan uyg‘unligi natijasi hisoblanadi.

3. Peru iqtisodchisi Ernando de Soto yondashuvi 

norasmiy sohada band bo‘lganlar jamiyat uchun 
og‘ir yuk emas, balki ular milliy iqtisodiyotning 
rivojlanishi uchun asos bo‘lib xizmat qiladilar, 
chunki ular byurokratik tartibga solishning 
qiyin sharoitida o‘z yo‘llari bilan kurashayotgan 
tadbirkorlardir7.

4. Tadbirkorning norasmiy bandlik tarqalishiga 
moyilligiga ta’sir qiluvchi omillarni baholash 
murakkabligi uning ko‘zdan yashirinligi, 
chegaralarni aniqlash qiyinligi, rasmiy ma’lumotlar 
hamda aniq mezonlar hamda parametrlarning 
mavjud emasligi holatlari bilan izohlanadi.

5. Amaldagi qonunchiligimizga asosan 
ishsizligi va ish bilan ta’minlashga yordam ko‘rsatish 
mazmunida hududiy bandlik idoralariga murojaat 
etgan ishsizlar rasmiy ishsiz maqomida hisobga 
olinadi. U holda, mantiqiy jihatdan olganda, mavjud 
mehnat resurslari sonidan iqtisodiy faol aholi soni 
chiqarib tashlangandan hosil bo‘lgan farq sifatida 
olingan mehnat resurslari qismi norasmiy bandlar 
sifatida qaralishi to‘g‘ri bo‘ladi.

Yuqorida keltirib o‘tilganlardan xulosa qilish 
mumkinki, aholining norasmiy bandligi, asosan, 
iqtisodiy nuqtayi nazardan o‘rganilgan bo‘lib, uning 

7 
 : Catallaxy. 1995.
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ijtimoiy jihatlari, muammo va sabablari hamda 
oqibatlari chuqur o‘rganilmagan. 

Ushbu muammoning sotsiologik jihatlarini 
o‘rganish va tadqiq etish muhim hisoblanib, uning 
quyidagi jihatlarini misol qilish mumkin:

1. Ijtimoiy tengsizlik va qashshoqlik jihatlari 
norasmiy bandlikning jamiyatdagi ijtimoiy tengsizlik 
va qashshoqlikka ta’sirini tahlil qilish bilan birga, 
norasmiy sektorda ishchilar uchun cheklangan 
ish imkoniyatlari va ijtimoiy imtiyozlardan 
foydalanishga olib keladigan omillarni o‘rganish.

2. Gender tenglik jihatlari. “Norasmiy 
iqtisodiyotda ayollar va erkaklar: statistikasi” 
xalqaro mehnat tashkiloti tomonidan norasmiy 
bandlikning jamiyatdagi gender tengsizligiga 
ta’sirini tahlil qilish biln birga norasmiy sektorda 
erkaklar va ayollar o‘rtasidagi ishhaqi, mehnat 
sharoitlari va resurslardan foydalanish farqlarini 
o‘rganish.

3. Ijtimoiy-madaniy jihatlari. Afrikadagi 
norasmiy iqtisodiyot: chekkadan markazga” 
(2012) Meri Njeri Kinyanjui tomonidan “madaniy 
va ijtimoiy qadriyatlarning norasmiy bandlikni 
shakllantirish va rivojlantirishga ta’siri bo‘yicha 
tadqiqotlar va turli jamiyatlarda madaniy amaliyotlar 
va norasmiy faoliyat turlari o‘rtasidagi o‘zaro 
bog‘liqlikni tahlil qilish.

4.  Migratsiya j ihatlar i .  “Norasmiy 
iqtisodiyotning soyasi: Jahon iqtisodiyotidagi 
norasmiy va noqonuniy iqtisodiy faoliyatni 
tushunish “(2005) Kolin C.Uilyams tomonidan 
migratsiyaning norasmiy bandlikning shakllanishi 
va faoliyatiga ta’sirini tahlil qilingan. Norasmiy 
mehnat bozorlarini yaratishda migratsiyaning roli 
va muhojirlar va mahalliy aholi o‘rtasidagi o‘zaro 
munosabatlarni o‘rganish.

5. Siyosiy jihatlari. “Norasmiylik va qonun 
ustuvorligi: ikkilamchi normativ tizimlar iqtisodiy 
rivojlanishni qanday shakllantiradi” (2019) Kennet 
Roberts tomonidan siyosiy institutlar va huquqiy 
normalarning norasmiy bandlikni shakllantirish va 
tartibga solishga ta’sirini tahlil qilish. Iqtisodiyotning 
norasmiy sektorini rivojlantirish yoki bostirish uchun 
sharoit yaratishda huquqiy va siyosiy omillarning 
rolini o‘rganish.

6. Ta’lim va tarbiyaviy jihatlari. “Norasmiy 
sektorda ta’lim va ish” (2009) Shahin Yaqub 
tomonidan norasmiy sektorda ta’lim darajasi va 
bandlik o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganish. Norasmiy 

bandlik xodimlarining malakasini oshirishda ta’lim 
dasturlari va treninglarning rolini tahlil qilish. 

Yakuniy qism. Xulosa qilib aytganda, 
mamlakatimizda norasmiy bandlik darajasi 
mehnat bozori barqarorligini ta’minlash, milliy 
iqtisodiyotning yetakchi tarmoqlarini rivojlantirish 
borasida amalga oshirilayotgan tarkibiy o‘zgarishlar 
hamda kichik biznes va tadbirkorlik faoliyatining 
rivojlantirilishi natijasida 2000–2018-yillar 
davomida sezilarli darajada qisqarib borgan va 
2018-yilga kelib, bu ko‘rsatkichning mehnat 
resurslari sonidagi ulushi 22,2 foizni tashkil etgan. 
Ushbu tendensiyaning yuzaga kelishiga norasmiy 
bandlik darajasiga ta’sir etuvchi hududiy va makro 
darajadagi ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlarning sifat 
jihatidan o‘zgarishi sabab bo‘lmoqda.

Fikrimizcha, mamlakatimiz mehnat bozorida 
mavjud bo‘lgan norasmiy bandlik holatini 
legallashtirish uchun quyidagi yo‘nalishdagi faoliyat 
talab etiladi deb hisoblaymiz:

1. Norasmiy bandlik maqomini amaldagi 
huquqiy-me’yoriy baza orqali legallashtirish.

2. Soliq va pensiya tizimida imtiyozlarni 
kengaytirish orqali norasmiy bandlarning rasmiy 
sektorga o‘tishini rag‘batlantirish.

3. Huquqiy shahs maqomidagi korxonalar 
uchun ishchi kuchini norasmiy jalb etilish 
holatlariga qo‘llaniladigan iqtisodiy va ma’muriy 
jazo choralarini kuchaytirish.

4. Norasmiy bandlik sohasidagi davlat siyosatini 
amalga oshirishda mintaqalar orasidagi tafovutni 
hisobga olgan holda tabaqalashgan va egiluvchan 
yondoshuvni qo‘llash.

5.  Hududlarda norasmiy bandlikni 
legallashtirishda unga bilvosita ta’sir etuvchi 
omillarni samarali boshqarish orqali norasmiy 
bandlarni rasmiy mehnat bozoriga ko‘chib o‘tishini 
ta’minlash. Ko‘rsatib o‘tilgan yo‘nalishlardagi 
faoliyat natijasida mamlakatimizda norasmiy 
bandlik holatining legallashuvi ma’lum darajada 
tezlashadi.

Buning uchun ishchilarni yangi ish 
sharoitlariga moslashtirish, ish beruvchilar, davlat 
va xodimlarning ijtimoiy va mehnat munosabatlari 
tizimidagi manfaatlarining muvozanatini ta’minlash 
uchun tegishli chora-tadbirlarni ishlab chiqish uchun 
mehnat bozorida nostandart bandlik o‘sishining 
hozirgi tendensiyalarini o‘rganish talab etiladi.
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